




Ventes aux enchères
Samedi 27 Décembre 2014 à 16 h 00

SOFITEL - MARRAKECH

Art Moderne et Contemporain
Peinture Marocaine - Peinture Orientaliste

Président Fondateur
Chokri Bentaouit

Commissaire Priseur
Maître Alexandre Millon - Maison Millon et associés - Paris

Relations Publiques
Hajar Hamanou
Hajar@mazadart.com

Expositions publiques
Jeudi 25 - De 10 h à 20 h
Vendredi 26 - De 10 h à 20 h
Samedi 27 - De 10 h à 14 h

6, Rue Khalil Metrane - 90000 -Tanger
Tel / Fax :  +212 539 37 57 07
 +212 661 19 73 31 
mazadetart@gmail.com
www.mazadart.com

Editeur : 
Mazad et Art

Conception graphique et crédit photos : 
Mazad et Art

Impression : 
xxxx





HOMMAGE À FARID BELKAHIA

Le Maroc contemporain s’expose  à l’heure actuelle avec 
faste et ampleur à Paris à l’Institut du monde arabe et au 
musée du Louvre soutenu par sa majesté le Roi, dans le 
cadre d’alliances chaleureuses entre différentes Institutions 
des deux pays.

Un très large éventail de la création contemporaine y est 
présenté dans un programme qui propose une variété de 
rendez-vous dans les couleurs et les sonorités que nous 
connaissons bien. 

Les artistes marocains sont invités de plus en plus 
fréquemment hors des frontières du royaume, déplacements 

leur apportant prospérité et une assise qui gagne en stabilité.
Autant dire que l’art permet  le dialogue et la compréhension devait préciser Jack 

Lang, le Président de l’IMA.
La culture contribue aussi au développement économique et à l’intégration sociale.
Le bouillonnement artistique marocain a donc la capacité de séduire un public de 

plus en plus large sur le globe.
Dans cet élan, nous poursuivons nos rendez-vous  en vous proposant une nouvelle 

collection riche d’une variété de styles, de formats, de techniques et d’époques, d’art 
moderne et contemporain, de peintres marocains et orientalistes.

Dans le large éventail de cette collection, un artiste va certainement créer un intérêt  
et une émotion  particulière : Belkahia. 

Farid Belkahia nous a quitté il y a quelques semaines, à l’aube de ses 8O ans. C’est 
en 1974 que sa carrière prit un tournant décisif, lorsqu’il décida de son indépendance.  
Artiste polyvalent qui mêlait adroitement les matières en utilisant le cuivre, les peaux 
de bêtes, les bois, les colorants naturels dans ses compositions . Il fût avec Cherkaoui 
Gharbaoui l’un des premiers artistes marocains à s’exporter à l’étranger. Il fût le pionnier 
d’une  modernité typiquement Marocaine. 

Belkahia était un grand voyageur  qui a parcouru la planète à la recherche d’inspirations 
nouvelles. Jack Lang n’a pas manqué de rendre hommage à ce grand artiste dans son 
intervention à l’Institut du Monde Arabe: «Farid Belkahia a vécu grand, est parti grand 
et restera grand dans l’histoire de l’art». Ses oeuvres ont fait l’ouverture de la grande 
exposition parisienne.

Que chacun, amateur, collectionneur  puisse trouver dans nos propositions l’oeuvre 
ou les oeuvres qui vont trouver une place privilégiée dans les coeurs, car l’acquisition 
d’une oeuvre d’art est une rencontre, entre un artiste et celui ou celle qui décide de 
vivre en sa compagnie.

Chokri Bentaouit
novembre 2014



4

1

Meki Megara (1933 - 2009)
Composition, 1965
Signée en bas à gauche
Technique mixte sur papier
10 x 15 cm

13 000 / 15 000 DH
1 100 / 1 300 ¤

2

Mohamed Benanni dit Moa (1943)
Composition, 1990

Huile sur papier
Signée en bas à droite

38 x 58 cm

18 000 / 20 000 DH
1500 / 1800 ¤



5

3

Mohamed Hamidi (1941)
Composition, 1991

Signée en bas à droite
Technique mixte sur carton

105 x 75 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤



6

4

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition
Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite, Cachet de l’artiste au dos
21 x 17cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤

5

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition

Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite, Cachet de l’artiste au dos

17 x 21 cm

20 000 / 22 000 DH
1 800 / 2 000 ¤



7

6

Eduardo Arroyo (1937)
L’homme au chapeau, Tanger -1985

Technique mixte et collage sur papier
Signée en bas à droite , située en bas à gauche

55 x 41 cm

80 000 / 90 000 DH
7200 / 8100 ¤



8

7

Houssein Miloudi (1945)
Composition, 1993
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
24,5  x  32,5 cm

18  000 / 20 000 DH
1600  / 1800 ¤

8

Houssein Miloudi (1945)
Composition, 1989

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

24 x 24 cm

18 000 / 20 000 DH
1600 / 1800 ¤



9

9

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition, 1967
Huile sur papier
Signée en bas à droite
31 x 47 cm

30 000 / 40 000 DH
2700 / 3700 ¤

10

Mohamed Ben Allal (1924 -1995)
Composition

Aquarelle sur papier 
Signée en bas à droite

23 x 33 cm 

30 000 / 40 000 DH
2700 / 3700 ¤



10

11

Abderrahman Meliani (1944)
Composition, 1986
Technique mixte sur toile
Signée au dos 
65 x 50 cm

12 000 / 15 000 DH
1 000 / 1 300 ¤



11

12

Aziz Abou Ali (1935 - 1993)
Sans titre, double face
Signée en bas à droite

Huile sur papier
(34 x 46 cm) x 2

110 000 / 120 000 DH
10 000 / 11 000 ¤

Face 1

Face 2



12

13

Mohamed Drissi  (1946 - 2003)
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
37 x 44 cm

40 000 / 50 000 DH 
3 500 / 4 500 ¤

14

Mohamed Drissi (1946 - 2003)
Sans titre

Huile sur toile
Signée en bas à droite

45 x 34 cm

35 000 / 40 000 DH
3 000 / 3 500 ¤



13

15

Mohamed Drissi (1946 - 2003)
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
21 x 32 cm

30 000 / 35 000 DH
2 700 / 3 200 ¤

16

Mohamed Drissi (1946 - 2003)
Sans titre

Huile sur panneau
Signé en bas à gauche

25 x 25 cm

25 000 / 28 000 DH
2 300 / 2 500 ¤



14

17

Karim Bennani (1936)
Carnets de voyages
Encre de Chine sur papier
21 dessins 16 x 16 collés sur toile
Signée au dos
140 x 60 cm

50 000 / 60 000 DH
4 500 / 5 500 ¤

18

Karim Bennani (1936)
Carnets de voyages

Encre de Chine sur papier
21 dessins 16 x 16 collés sur toile

Signée au dos
140 x 60 cm

50 000 / 60 000 DH
4 500 / 5 500 ¤



15

19

Mohamed Kacimi (1942 - 2003)
Composition

Technique mixte sur panneau
Signée en bas à droite

75 x 107 cm

180 000 / 220 000 DH 
16 000 / 20 000 ¤

Cette œuvre sera représenté dans le catalogue raisonné de Kacimi réalisé par Nadine
descendre aux éditions Skira



16

20

Bennani Mohamed dit Moa (1943)
Composition, 2008
Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite
70 x 50 cm
 
20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 300 ¤



17

21

Bennani Mohamed dit Moa (1943)
Composition, 2008

Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite

70 x 50 cm

20 000 / 25 000 DH
1 800 / 2 300 ¤



18

23

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition , 1977

Huile sur papier
Signée en bas à gauche

20 x 15 cm

23 000 / 26 000 DH 
2000 / 2300 ¤

22

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition, 1980
Huile sur papier
Signée en bas à droite
30 x 40 cm

30 000 / 40 000 DH
2700 / 3700 ¤



19

24

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition

Mixte sur panneau
Signée en bas à gauche

63 x 100 cm

180 000 / 200 000 DH
16 000 / 18 000 ¤



20

25

Ahmed Ben Driss El Yacoubi  (1928 - 1985)
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
56 x 41 cm

130 000 / 150 000 DH
12 000 / 13 000 ¤

'I�XEFPIEY�IWX�EGGSQTEKRq�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�PE�JEQMPPI�HI�P´EVXMWXI�



21

26

Mekki Megara  (1933 - 2009)
Composition, 1996

Technique mixte sur panneau
Signée en bas à droite

40 x 50 cm

40 000 / 45 000 DH
3500 / 4000 ¤



22

27

Linda Moufadil (1973)
«Hommage»
Huile sur toile 
Signée en bas à droite et au dos
135 x 185 cm

100 000 / 120 000 DH
9000 / 11 000 ¤



23

28

Laurence Jenkell (1965)
Wrapping transparent Bonbon MAROC

Sculpture -Volume
7MKRqI�IX�GIVXM½qI�WSYW�PI�WSGPI

163  x 33  x 12 cm

200 000 / 220 000 DH
18 000  / 20 000 ¤



24

29

Mariano Bertuchi Nieto (1885-1955)
Sortie du Roi
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
30 x 28 cm

40 000 / 50 000 DH
3 500 / 4 500 ¤

'I�XEFPIEY�IWX�EGGSQTEKRq�H´YR�GIVXM½GEX�H³EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�PE�JEQMPPI�HI�P´EVXMWXI�



25

30

Laurence Jenkell (1965)
Sculpture - volume
Bonbon cœurs 1/1

7MKRqI�IX�GIVXM½qI�WSYW�PI�WSGPI
88 x 35 cm

80 000 / 100 000 DH
7 200 / 9 100 ¤



26

31

Abdellatif Zine (1940)
Tanger, vue n° 6
Huile sur toile
Signée en bas à droite
70 x 80 cm

100 000 / 120 000 DH
9000 / 11 000 ¤



27

32

Claudio Bravo (1936 - 2011)
Ile de Gorea, Dakar - 1985

Dessin-Aquarelle, Crayon/papier
Signée en bas à gauche, située en bas à droite

35 x 49 cm

45 000 / 50 000 DH 
4 000 / 4 500 ¤

Empreinte de Claudio Bravo au dos



28

33

Hervé Metterie (1947) 
Sans titre, juin 2014
Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite
100 x 80 cm

10 000 / 12 000 DH
900 / 1100 ¤



29

35

Abdelouahed Sordo (1943)
Nature morte, 1984

Pastel sur papier
Signée en bas à droite

50 x 65 cm

12 000 / 15 000 DH
1100 / 1200 ¤

34

Abdelouahed Sordo (1943)
Paysage, 2005
Pastel sur papier
Signée en bas à droite
47 x 63 cm

15 000 / 18 000 DH
1300 / 1500 ¤



30

37

Mohamed Hamri (1932 - 2000)
Jemaâ El Fna

Huile sur papier
Signée en bas à droite

24 x 32 cm

25 000 / 30 000 DH
2 300 / 2 700 €

36

Mohamed Hamri (1932 - 2000)
Village de jajouka
Huile sur papier
Signée en bas à gauche
50 x 32 cm

30 000 / 35 000 DH
2700 / 3200 ¤



31

38

Mohamed Hamri (1932 - 2000)
Sans titre

Huile sur toile
Signée en bas à droite

70 x 100 cm

100 000 / 120 000 DH
9 000 / 11 000 ¤



32

39

Mariano Bertuchi nieto (1884 - 1955)
Tetouan Cuartel del Tabor
Huile sur Isorel 
Signée en bas à droite, dedicacée en bas à gauche
31 x 23 cm

40 000 / 50 000 DH
3 500 / 4 500 ¤

'IW�XEFPIEY\�WSRX�EGGSQTEKRqW�HI�GIVXM½GEXW�H´EYXLIRXMGMXqW�HqPMZVqW�TEV�PE�JEQMPPI�HI�P´EVXMWXI�

40

Mariano Bertuchi Nieto (1885-1955)
Chaouen

Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite

30 x 40 cm

25 000 / 30 000 DH
2200 / 2700 ¤



33

42

Hassan El Glaoui  (1923)
Jemaa el fna

Technique mixte sur papier
Signée en bas à gauche

50 x 65 cm

130 000 / 150 000 DH
11 000 / 13 000 ¤

41

Hassan El Glaoui (1923)
Sans titre
Gouache sur isorel
Signée en bas à droite
60 x 72 cm

130 000 / 150 000 DH
12 000 / 13 500 ¤



MERIEM MEZIANE
(1930-2009)

Cette artiste peintre est née à Farjana (Melilia). 
Elle suit des études classiques à Larache où son 
père occupait le poste de Général en chef de la Région, 
avant de devenir le premier maréchal de l’Armée 
Marocaine après l’Indépendance. 
Elle réalise sa première exposition à Malaga en 1953. 
Puis elle expose dans différentes villes du Maroc. 
M.Meziane entre ensuite à l’Ecole des Beaux-Arts 
San-Fernando à Madrid où elle obtient le diplôme de 
professeur de dessin et de peinture. C’est dans cette 
ville qu’elle accomplira toute sa carrière. 
«Ses peintures puisent leurs thèmes dans les scènes 
typiques, l’architecture, les paysages et les habitants du 
Sud marocain : régions du Dadès, du Ziz et du Haut-

%XPEW��*IQQIW�TEVqIW�HI�¾IYVW��HI�FMNSY\�XVEHMXMSRRIPW��TEVXMGMTERX�k�HIW�JsXIW��QEVMqIW�HY�7YH�SY�HI�*rW��
Ses toiles sont peintes dans un savant camaïeu où s’organisent les chromatismes dominants de bleu, 
de rouge et d’ocre.» 
±0́YRI�HIW� KVERHIW�½KYVIW� JqQMRMRIW�HI� PE�TIMRXYVI�QEVSGEMRI�IWX�HMWTEVYI�� *MPPI�HY�

maréchal Mohamed Méziane, elle est l’une des premières femmes arabes à avoir exposé 
ses oeuvres. Autodidacte, elle monte, en effet, sa première exposition en 1953 à Malaga, en 
Espagne, puis expose dans différentes villes du Maroc. Ces premières expériences réussies 
GSR½VQIRX�WSR�XEPIRX�MRRq�IX�PE�TSYWWIRX�k�GSRXMRYIV�WYV�WE�PERGqI�

Dans son œuvre, Meriem Méziane a su célébrer la beauté des paysages et le charme 
des habitants du Maroc.

Ses toiles évoquent l’enchantement des Milles et une nuit ou plus particulièrement des 
narrations hispano-musulmanes du Collier de la Colombe. Orient et occident se touchent...

Ce n’est pas pour rien que José Rogelio Buendia, professeur d’histoire de l’art à 
l’université de Madrid, a désigné Meriem Méziane comme «une ambassadrice autorisée 
d’une culture tant proche et différente que nous avons à côté, celle d’un pays frère par 
l’histoire, la civilisation et le sang.»

Certes, nombreux peintres sont tombés amoureux des paysages marocains, mais 
Meriem Méziane, de par sa sensibilité artistique, sa formation académique, sa culture 
islamique et occidentale, a dessiné l’âme marocaine dans sa profondeur.

La Vista de Fes, datée de cette année, consacre la cité dans sa grandeur tant spirituelle 
qu’humaine. Ses minarets et ses mosquées verts malékites surplombent l’or des paisibles 
bâtiments civils alors que les obscurs cyprès apportent le contrepoint émotionnel et 
nostalgique.

Le coup de pinceau fascinant de Meriem Méziane fait aussi découvrir les prodigieuses 
kasbah rougeâtres des vallées de l’Atlas: Dadés, Ziz, Aït Benhaddou. Mais, pas seulement. Il 
immortalise l’identité de la femme d’Afrique du Nord, perpétue ses habitudes, déploie ses 
XSMPIXXIW�IX�WIW�FMNSY\�IX�QEKRM½I�YR�TEWWq�KPSVMIY\��

Meriem Méziane a décrit les femmes de la vallée du Magdaz au moment où elles se 
préparent pour assister à la fête du mouton (Aïd El Kébir). Elle dévoile, ainsi, leur costume 
traditionnel et leur parure cérémoniale, particulièrement, le Talgamut. Ce bijou du Haut-
Atlas central à décor émaillé vert, rouge et jaune composé des pièces de monnaie couvrant 
le front.

Comme un explorateur des âmes et des coeurs, Meriem Méziane s’est tracé une 
vocation d’anthropologue. Une sorte de sondeuse et un témoin de son temps.

Avec sa disparition, c’est un pan de l’histoire picturale marocaine qui s’en va.“
Article paru dans Maroc hebdo, avril 2009



35

43

Meriem Meziane (1930 - 2009)
Jour de fête

Huile sur toile
Signée en bas à gauche

80 x 100 cm

200 000 / 220 000 DH 
18 000 / 20 000 ¤



36

44

Abdelkbir Rabii (1944)
Composition, 2013
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
120 x 84 cm

120 000 / 140 000 DH
11 000 / 13 000 ¤



37

45

Abdelkebir Rabii (1944)
Composition, 1999

Huile sur toile
Signée en bas à droite et dedicacée au dos

92 x 73 cm

150 000 / 170 000 DH
13 000 / 15 000 ¤



38

46

Abdelkrim Ouazzani  (1954)
Sans titre, 2008
Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite et au dos
100 x 80 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤



39

47

Mahi Binebine  (1959)
Sans titre

Cire et pigments sur bois
Signée en bas à droite

160 x 110 cm

150 000 / 180 000 DH
13 000 / 16 000 ¤



40

48

Mohamed Kacimi (1942 - 2003)
Sans titre, 1991
Technique mixte sur papier
Signée en bas au milieu
30 x 27 cm

15 000 / 18 000 DH
1300 / 1600 ¤

49

Mohamed Kacimi (1942 - 2003)
Sans titre, 1991

Technique mixte sur papier
Signée en bas au milieu

30 x 27 cm

15 000 / 18 000 DH
1300 / 1600 ¤



41

50

Mohamed Kacimi (1942 - 2003)
Composition

Huile sur toile
Signée en bas à gauche

130 x 110 cm

250 000 / 280 000 DH
23 000 / 25 000 ¤

Cette œuvre sera représenté dans le catalogue raisonné de Kacimi réalisé par Nadine
descendre aux éditions Skira



FARID BELKAHIA
(1934 - 2014)

Né à Marrakech en 1934, Farid Belkahia, après cinq années passées à l’école des 
beaux arts de Paris de 1954 à 1959, part à Prague pour une période de trois ans. 

C’est là qu’il acquiert sa maturité. 
En effet, l’obsession du cercle et de 
PE� ¾rGLI� ETTEVEMX� HqNk� GSQQI� YRI�
sorte d’alphabet personnel. Alphabet 
qui, tout au long de son oeuvre, 
fonctionnera comme un repère 
nécessaire à l’expression d’une 
conception particulière de l’être…

Le travail de Farid Belkahia 
s’oriente dans une toute autre 
direction avec son retour au Maroc 
en 1952 où il est sollicité pour la 
direction de l’école des Beaux arts 
de Casablanca.

Son grand intérêt pour la mémoire et le cheminement de l’homme à travers 
PE�XVEHMXMSR��UYM�RI�GIWWE�HI�W´EQTPM½IV��PYM�HMGXI�XVrW�ZMXI�HI�GVqIV�HIW�EXIPMIVW�TSYV�
l’enseignement de l’histoire de l’artisanat marocain, depuis le travail du tapis et des 
bijoux en argent jusqu’à la céramique et la poterie. «La modernité, ne cessera t-il de 
répéter, n’est perceptible qu’a partir d’une assimilation des valeurs anciennes.»

PRINCIPALES ExPOSITIONS :
2010 Venise Cadre Casablanca
2007 Matisse Art Gallery, Marrakech, Maroc
2003 Beyond the myth, The Brunei Gallery, Londres.
1994 Rencontres africaines, institut du monde arabe, Paris.
1991 Galerie Ipso, Bruxelles.
1987 Biennale de Sâo Paulo.
1980 Salon de mai, Paris
1978 Peintures arabes, Centre culturel irakien, Londres.
1972 International Play Group, New York
1959 Biennale de Paris
1958 Arts plastiques marocains, Whashington DC
1957 Peintures marocaines, Tunis
1956 Biennale d’Alexandrie

R
ac

hi
d 

O
U

ET
TA

SS
I ©

51

Farid Belkahia  (1934 - 2014)
Sans titre, 1975

Bois et cuivre
Signée au dos

90 x 75 cm

250 000 / 300 000 DH
22 000 / 27 000 ¤



'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�HI�*EVMH�&IPOELME



44

52

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Sans titre, 1997
Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite
14 x 34 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤

53

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Sans titre, 1997

Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite

14 x 34 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤

54

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Sans titre, 1997

Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite

14 x 34 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤



45

55

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Transe, 1988

Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite

60 x 80 cm

160 000 / 180 000 DH
14 000 / 16 000 ¤



46

57

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Sans titre

Serigraphie 75 /100 
Signé en bas à droite 

43 x 55 cm

15 000 / 20 000 DH
1300 / 1800 ¤

56

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Sans titre
Lithographie, Epreuve d’artiste
Signée en bas à droite
100 x 75 cm

15 000 / 20 000 DH
12 000 / 18 000 ¤



47

58

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Composition (Deux rectangles)
Pigments sur peau 
Signée en bas
30 x 70 cm

40 000 / 50 000 DH
3500 / 4500 ¤

59

Farid Belkahia (1934 - 2014)
Composition (Deux cercles)

Pigments sur peau
Signée au centre

30 x 70 cm

40 000 / 50 000 DH
3500 / 4500 ¤



48

60

Farid Belkahia (1934 - 2014)
De Marrakech à Baghdad, 2004
Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite
26 x 75 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤

61

Farid Belkahia (1934 - 2014)
De Marrakech à Baghdad, 2004

Aquarelle sur papier
Signée en bas à droite

26 x 75 cm

50 000 / 60 000  DH
4500 / 5500 ¤



49

62

Kamal Boutaleb (1944 - 2004)
Composition, 1980

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

70 x 38 cm

15 000 / 18 000 DH
1300 / 1600 ¤





51

63

Meriem Meziane (1930 - 2009)
Vendeurs d’oignons, 1948 
Femme nue 
Huile sur toile
Signée en bas à gauche sur la face 1
(80 x 100 cm) x 2

250 000 / 280 000 DH
23 000 / 25 000 ¤

Face 1

Face 2



52

64

Miloud Labied (1939 - 2008)
Composition, 2006
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
85 x 95 cm

150 000 / 170 000 DH
13 000 / 15 000 ¤



53

65

Mohamed Melehi (1936)
Composition, 2003
Acrylique sur toile

Signée et datée au dos
150 x 150 cm

130 000 / 150 000 DH
12 000 / 13 000 ¤



CHAÏBIA TALLAL
(1929 - 2004)

Il a fallu que Chaïbia, encore jeune femme et jamais 
scolarisée, se saisisse d’une force d’esprit venant de 
l’intérieur pour aller à la rencontre de son destin 
propre et déstabiliser la phallocratie dominante de 

son temps. Elle a su façonner ses propres outils pour venir à la vraie lumière et lever 
PI�ZSMPI�WYV�YR�1EVSG�HMJJqVIRX��PSRKXIQTW�VqHYMX�EY�WMPIRGI�TEVGI�UYI�TqXVM½q�TEV�YRI�
culture savante qui le dénigre et l’exclut. Plus encore, en développant une peinture 
spontanée, dépouillée de références et de cadres savants, Chaïbia secoue également les 
structures de la peinture de chevalet longtemps soumise aux règles de l’académisme. 
Curieux signe de l’histoire : les dadaïstes, les surréalistes et autres cubistes (son ami 
%PIGLIRWO]�RSXEQQIRX
�SRX�H��IY\� JEMVI�YR� PSRK�GLIQMRIQIRX�TSYV�IR½R�TSYZSMV�
échapper aux griffes de la peinture savante.

Mostafa CHEBBAK

2003 :  Arts Actuels, Musée Lapalisse, France 
  6e Forum d’Arts plastiques, Ile de France 
1999 : Outsider Art Fair, New York ; Galerie les 4 coins, Lapalisse 
  Musée de l’Art en marche, Lapalisse 
1998 : Galerie Fallet, Genève 
1996  :  The National Museum of Women in the Art, Washington 
  Centre Culturel de Marrakech 
1993  :  Musée de l’Ephèbe, Cap d’Agde 
  Musée National de Washington 
  « Les Créateurs de l’Art Brut », Musée de l’Elysée, Lausanne 
1990  :  « Neuve Invention » à l’Institut Suisse, New York 
1989  : Institut du Monde Arabe, Paris ; Galerie L’oeil de Boeuf, Paris 
  Galerie Carré noir, Suisse 
1988  :  Expositions à Oostende, Bruxelles et Liège 
  Galerie Ana Izak, Beverly Hills 
  Musée des Beaux-Arts d’Ixelles, Bruxelles; 
  Musée d’Art Moderne, Paris 
� � 8LI�%JVMGEMR�-R¾YIRGI�+EPPIV]��&SWXSR 
1987  :  Raleigh Contemporary Galleries, USA 
1986  : Galerie Le Carré Blanc, Suisse 
  2e Biennale de La Havane 
1985  : Galerie L’oeil de Boeuf, Paris 
  Galerie d’art Llimoner, Espagne 
1980  : Fondation Juan Miro, Barcelone 
1977  : 2e Biennale Arabe, Rabat 
  Salon des Réalités Nouvelles, Paris 
1974 : Galerie L’oeil de Boeuf, Paris 
  Galerie Ivan Spence, Ibiza 
1966 : Musée d’Art Moderne, Paris



55

66

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre

Signée en bas à droite
Gouache sur toile

130 x 90 cm

450 000 / 550 000 DH
40 000 / 50 000 ¤

'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME



56

67

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
24 x 30 cm

25 000 / 30 000 DH
2300 / 2800 ¤

68

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre

Gouache sur papier
Signée en bas à droite

24 x 30 cm

25 000 / 30 000 DH 
2300 / 2800 ¤



57

69

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre

Gouache sur papier
Signée en bas à droite

31,5 x 24 cm

45 000 / 50 000 DH
4000 / 4500 ¤



58

'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME

70

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
65 x 50 cm

110 000 / 120 000 DH
10 000 / 11 000 ¤



59

71

ChaibiaTalal (1929 - 2004)
Sans titre

Gouache sur papier
Signée en bas à droite

65 x 50 cm

110 000 / 120 000 DH
10 000 / 11 000 ¤

'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME



60

72

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre
Signée en bas à droite
Gouache sur papier
65 x 50 cm

110 000 / 120 000 DH
10 000 / 11 000 ¤

'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME



61

73

Chaibia Talal (1929 - 2004)
Sans titre

Gouache sur papier
Signée en bas à droite

65 x 50 cm

110 000 / 120 000 DH
10 000 / 11 000 ¤

'IVXM½q�TEV�1��,SYGMRI�8EPEP��½PW�HI�P´EVXMWXI�IX�TVqWMHIRX�HI�PE�JSRHEXMSR�'LEMFME



JILLALI GHARBAOUI

Jilali Gharbaoui est né en 1930 à Jorf el-Melh (Gharb), mort à Paris 
en 1971. Après des études secondaires et techniques au Maroc, il 
intègre l’Ecole Nationale Supérieure des Beaux-Arts de Paris, puis 
entame des études à Rome. 

Gharbaoui a participé à plusieurs expositions individuelles et 
collectives au Maroc et à l’étranger. Il est représenté dans d’importantes 
collections au Maroc, à Londres, à Paris et aux Etats-Unis. 

Gharbaoui : « J’ai commencé à faire de la peinture abstraite dès 
1952. Revenu au Maroc, j’ai senti qu’il fallait sortir de nos traditions 
géométriques pour faire une peinture vivante : donner un mouvement 

à la toile, un sens rythmique et le plus important, en ce qui me concerne, trouver 
la lumière. 

Cette lumière que l’on trouve chez les peintres hollandais froide, abstraite 
comme chez Vermeer de Delft, j’ai essayé de la rendre chaude et visible. La quête 
de la lumière est pour moi capitale. La lumière ne trompe jamais. Elle nous lave les 
yeux. Une peinture lumineuse nous éclaire. 

La tradition m’a certainement été d’un apport visuel. On ne peut pas échapper à 
son environnement. Mais on ne peut pas toujours décrire ce que l’on porte en soi. 
Mon travail personnel a toujours été un effort de dépassement. Mon expérience 
peut servir à la fois l’artisan et l’artiste moderne. 

L’enseignement au Maroc est incomplet. Rien ne prépare le Marocain à recevoir 
ce que nous faisons dans le domaine plastique. On n’habitue pas dans les écoles 
la jeunesse à voir. 

L’art ne peut évoluer dans un pays que lorsque les structures sociales et 
économiques peuvent le permettre. Dans l’état actuel des choses nous nous 
XVSYZSRW�HIZERX�YRI�MQTEWWI��¨��7SYVGI���WSYJ¾IW��rQI�IX��rQI�XVMQIWXVIW�����
�
'IW�GSR½HIRGIW�SRX�qXq�JEMXIW�MP�]�E�HIW�HqGIRRMIW�HqNk��QEMW�IPPIW�VIWXIRX�Í�

combien contemporaines ! 
La passion, « la folie » de l’art fût toute la vie de Gharbaoui. Il est mort dans la 

misère la plus totale. Aujourd’hui ses tableaux se vendent à des prix exorbitants. 
En 1971, le corps de Gharbaoui est retrouvé gisant sur un banc public à Paris. Seul. 
Comme il se sentit sa vie durant. 

Voir «Terre d’ombre brûlée » de Mahi Binebine, 
c’est « l’histoire revisitée de Gharbaoui ». 



63

74

Jilali Gharbaoui (1930 - 1971)
Composition, 1959

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

49 x 62 cm

300 000 / 350 000 DH
27 000 / 33 000 ¤

Ancienne collection Serghini



64

75

Jilali Gharbaoui  (1930 - 1971)
%J½GLI�H´I\TSWMXMSR������
58 x 45 cm

10 000 / 12 000 DH
900 / 1100 ¤



65

76

Jilali Gharbaoui (1930 - 1971)
Composition, 1971

Signée en bas à droite
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV�QEVSY¾q�WYV�XSMPI

75 x 107 cm 

300 000 / 350 000 DH
27 000 / 32 000 ¤



66

77

Jilali Gharbaoui (1930 - 1971)
Composition, 1971
Gouache sur papier
Signée en bas à droite 
75 x 106 cm

300 000 / 350 000 DH
27 000 / 32 000 ¤



67

78

Jilali Gharbaoui (1930 - 1971)
Allah, 1971

Technique mixte sur papier
Signée en bas au centre

75 x 106 cm

250 000 / 300 000 DH
22 000 / 27 000 ¤

Ancienne collection Serghini



79

Tomek Kawiak (1942 )
Medakham, 2014

Technique mixte et collage 
WYV�TETMIV�QEVSY¾q�WYV�XSMPI

Signée en bas à droite
107 x 72 cm

25 000 / 30 000 DH
2200  / 2700 ¤

TOMEK KAWIAK (1943)

Depuis 1970, il expose dans le monde entier : plus de 100 expositions individuelles 
SVKERMWqIW�HERW�PIW�KEPIVMIW�IX�PIW�QYWqIW��MP�½KYVI�HERW�HI�RSQFVIYWIW�GSPPIGXMSRW�

publiques et privées en Europe, aux Etats-Unis, 
en Amérique latine, au Japon, en Chine, en 
Corée et en Australie 
Il étai assistant de César Boldachimi entre les 
1971 et 1974
Dernièrement, en Pologne, son pays natal, il a 
reçu la décoration de Chevalier des arts et des 
lettres « GLORIA ARTIS».
Décoré aussi Chevalier des Arts et des Lettres 
par la république Française.
Actuellement il vit entre Tanger et son atelier de 

Grasse. Il travail beaucoup sur les mots arabes.

COLLECTIONS PUBLIQUES
�0):-7�786%977��GSPPIGXMSR��&VY\IPPIW��&IPKMUYI
�*32(7�2%8-32%0�(%68�'328)1436%-2��4EVMW���*VERGI
�&-&0-38,)59)�2%8-32%0��4EVMW��*VERGI�
�'%-77)�()7�()4387�)8�'327-+2%8-327��4EVMW���*VERGI
�*32(%8-32�1)6')()7�&)2>��4EVMW��*VERGI�
�197))�()�&6)1)��%PPIQEKRI
�197))�()�09&0-2��4SPSKRI
�197))�()�/%>-1-)6>�(302=��4SPSKRI
�197))�()�03(>��4SPSKRI�
�197))�()�',)01��4SPSKRI�
�197)3�(´%68)�'328)1436%2)3��4EREQE�
�*32(%8-32�:)6%22)1)2��&IPKMUYI�
�197))�()7�()9<�+9)66)7�132(-%0)7��4EVMW�*VERGI�
�197))�(%68�13()62)��2I[�=SVO��97%
�197))�§%+%-278�;%6¨���1ENHERIO���4SPSKRI�
�197))�30=14-59)��0EYWERRI��7YMWWI
�4%0%-7�'%6230)7��1IRXSR�*VERGI�
�197))�2%8-32%0�()�;63'0%;��4SPSKRI
�197))�)8�92-:)67-8)�()�,32+�/32+��'LMRI
�197)3�()0�&3>>)88-��4MIXVEWERXE��-XEPMI
�*32(%8-32�&=)0)6��6MILIR��7YMWWI
�197))�(%68�1)+963��8SO]S��.ETER
�197))�4%90�:%0)6=��7)8)��*VERGI
�*32(%8-32�%��7%432)��2ETPIW��-XEP]����������





70

80

Mohamed Drissi (1946 - 2003)
Sans titre
Technique Mixte sur Pelle 
36 x 30 cm

100 000 / 110 000 DH
9 000 / 10 000 ¤



71

81

Mohamed Drissi (1946 - 2003)
Sans titre

Huile sur toile
Signée en bas à gauche

45 x 32 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤



ABBÈS SALADI

C’est à Sidi Belabbas, un des sept Saints de la ville de Marrakech que Abbès 
Saladi doit son nom. «Mes parents, raconte-t-il, habitaient prés de son sanctuaire, 
et, le jour de ma naissance, ils se demand- èrent comment me baptiser. C’est alors 
UY´YR�*EOMV�½X�WSR�IRXVqI�HERW�PE�QEMWSR��GPEQERX�k�LEYXI�ZSM\��Í�7MHM�&IPEFFEW��Í�
7MHM�&IPEFFEW���%MRWM�EM�NI�VIpY�QSR�RSQ���¨�'I�VqGMX�HI�WE�REMWWERGI��UYM�Q]XLM½I�
UYIPUYI�TIY�WSR�RSQ��IX�EZIG�PYM�HIW�WMKRM½GEXMSRW�XERX�Q]WXMUYIW�UY´LMWXSVMUYIW��IWX�
le même qui va certainement présider, plusieurs années plus tard, au sort artistique 
et à l’empreinte mystique de l’artiste. Sa famille vivait en médina, à proximité du 
sanctuaire de ce Saint savant, et cette proximité, tant spatiale qu’onomastique, se 
VI¾rXI�HERW�PE�ZMI�EVXMWXMUYI�HY�TIMRXVI�IX�QEVUYI�TVSJSRHqQIRX�WSR�MQEKMREMVI�
cré- atif. La coupole, si récurrente dans ses dessins et dans ses peintures, est 
inspirée par celle du mausolée de Sidi Belabbas.

Abbès nourrissait certainement des espoirs plus grands que ne le laissaient voir 
son apparence et son caractère taciturne: Il aurait voulu aller au-delà des études 
secondaires et s’inscrire et l’Université pour étudier sa discipline de prédilection: la 
philosophie. Il se présenta au baccalauréat avec succès en 1972.

La même année, il s’inscrit en philosophie. Il n’obtient son DEUG qu’en 1976.
En 1978, son travail est remarqué par le directeur de l’American Language 

Center.
Celui-ci organise sa première exposition à la bibliothèque du Centre. Un artiste 

est donc né, et l’on dé- couvre pleinement ses dons d’imagier et son œuvre qui 
ressemble ni à la peinture abstraite - bien que symbolique – d’un Belkahia ou d’un 
/EGMQM��RM�k�PE�TIMRXYVI�UYEPM½qI�HI�³´RExJ ´ �́H´YRI�'LExFME�SY�H´YR�&IR�%PPEP��(´EYXVIW�
expositions se succèdent à Marrakech, mieux organisées, à la hauteur des travaux 
fasci- nants et étranges de ce nouvel artiste «inclassable».

Il fait plusieurs séjours en hôpital psychiatrique, tantôt pour y recevoir les soins 
que nécessite son état psychique, tantôt pour fuir un monde dont il n’arrive pas à 
supporter l’agressivité et la cruauté.

En 1992, il tombe gravement malade. Atteint d’hypoglycémie, il est hospitalisé 
à Rabat où il est frappé de paralysie d’un bras et d’une jambe. Tout espoir de 
rétablissement étant perdu, on le transporte à l’hôpital Ibn Tofaîl de Marrakech, où 
il rend l’âme, le dimanche 6 Septembre 1992.

Texte extrait du Catalogue Abbès Saladi - éd. Marsam



73

82

Abbés Saladi (1950 - 1992)
Allah au sommet de La Koutoubia

Technique mixte sur papier
Signée à droite sur le côté

28,5 x 21 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤



74

Ancienne collection Pauline de Mazières

 83

Abbés Saladi (1950 - 1992)
Sans titre, 1986
Signée en bas à droite
Technique mixte sur papier
(41 x 31 cm) x 2

130 000 / 150 000 DH
11 000 / 13 000  ¤



75

84

Abbés Saladi (1950 - 1992)
Sans titre, 1979

Technique mixte sur papier
Signée en bas à gauche

31 x 45 cm

40 000 / 50 000 DH
3500 / 4500 ¤



76

85

Abbès Saladi (1950 - 1992)
Sans titre, 1992
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
23 x 40 cm

60 000 / 70 000
5500 / 6500 ¤



77

86

Abbès Saladi (1950 - 1992)
Sans titre

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

45 x 30 cm

70 000 / 80 000 DH
6300 / 7100 ¤



78

87

Abbès Saladi (1950 - 1992)
Sans titre, 1985
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
17 x 17 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤

88

Abbès Saladi (1950 - 1992)
Sans titre ,1982

Aquarelle et encre sur papier
Signée en bas à droite

23 x 15 cm

35 000 / 40 000 DH
3200 / 3600 ¤



79

89

Abbès Saladi (1950 - 1992)
Sans titre, 1980

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

16 x 24 cm

30 000 / 40 000 DH
2700 / 3700 ¤



80

90

Abbés Saladi (1950 - 1992 )
Sans titre, 1984
Carte à gratter
Signée en bas à droite
31,5 x 17,5 cm

40 000 / 50 000 DH
3700 / 4700 ¤



81

91

Miloud Labied (1939 - 2008)
Sans titre, 1967
Encre sur papier
Signée en bas à droite
30 x 20 cm

20  000 / 30 000 DH
1800 / 2700 ¤

92

Miloud Labied (1939 - 2008) 
Sans titre, 1967

                                                       Encre sur papier   
Signée en bas à droite

30 x 20 cm

20 000 / 30 000 DH
1800 / 2700 ¤



82

93

Mohamed Aherdane (1921)
Dessin / double face
Crayon et encre sur papier
Signée en bas à gauche
31 x 22,5 cm

13 000 / 15 000 DH
1100 / 1300 ¤

Face 1 Face 2



83

94

Houcine Talal (1942)
Sans titre, 1960

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

31 x 21 cm

10 000 / 15 000 DH
900 / 1300 ¤



84

96

Hassan El Glaoui (1923)
Portrait d’un notable, 3 Juin 1957

Technique mixte sur papier
Signée en bas au centre

26 x 20,5 cm

25 000 / 30 000 DH 
2 300 / 2 700 ¤

95

Hassan El Glaoui  (1923)
%J½GLI�H´I\TSWMXMSR�������
60 x 37 cm

10  000 / 12 000 DH
900 / 1100 ¤



85

98

Hassan El Glaoui (1923)
Sans titre

Gouache sur papier
Signée en bas à droite

47 x 35 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤

97

Hassan El Glaoui (1923)
Sans titre
Gouache sur papier
Signée en bas à droite
45 x 37 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤



86

99

Marcel Busson (1913)
La mariée 
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
45 x 37 cm

25 000 / 30 000 DH
2300 / 2700 ¤



87

100

Jacques Majorelle (1924 - 2012)
Souk à Marrakech

Technique mixte sur papier
Signée et située en bas à droite

46 x 53 cm

450 000 / 500 000 DH
40 000 / 45 000 ¤



88

101

Marcel Busson (1913)
Le Saint 
Signée en bas à droite
Huile sur toile
48 x 40 cm

25 000 / 30 000 DH
2300 / 2700 ¤

102

Henri Jean Pontoy (1888 - 1968)
L’heure du thé
Huile sur toile

Signée en bas à droite
32 x 22 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤



89

103

Jean Emile Laurent (1906 - ?)
Ahouach

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

103 x 75 cm

70 000 / 80 000 DH
6200 / 7200 ¤



90

104

Fqih Regragui (1938)
Sans titre, 1989
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
Monogramée en bas à gauche,1989
30 x 20 cm

15 000 / 18 000 DH
1300 / 1600 ¤

105

Louis John Endres (1896-1989)
Les cavaliers, Maroc

Fusain sur papier
Signée et située en bas à gauche

30 x 38 cm

20 000 / 22 000 DH
1800 / 2000 ¤



91

106

Larbi Belcadi (1939 - 2001)
Sans titre, 1982

Signée en bas à gauche
Mixte sur bois

75 x 105 cm

25 000 / 28 000 DH
2300 / 2500 ¤



92

107

Ecole Orientaliste, signature illisible
Les femmes du Sud
Huile sur toile
Signée en bas à droite
60 x 90 cm

40 000 / 50 000 DH
3700 / 4700 ¤



93

108

Emile Deckers (1885 - 1968)
Portraits de Femmes,  Alger 1933

Technique mixte sur papier
Signée en bas à gauche

56 x 85 cm

200 000 / 220 000 DH
18 000 / 20 000 ¤



94

109

Miloud Boukerche (1929 - 2004)
Le prieur
Huile sur toile
Signée en bas à droite
72 x 60 cm

100 000 / 110 000 DH
9000 / 10 000 ¤



95

110

Marcel Busson (1913)
La place Jemaa el fna

Huile sur toile
Signée en bas à droite

95 x 130 cm

220 000 / 250 000 DH
20 000 / 22 000 ¤



96

111

Raymod Tellier (1897 - 1985)
4SVXVEMX�HI�NIYRI�½PPI��1EVVEOIGL�����
Huile sur panneau
Signée en haut à gauche
44,5 x 36 cm

35 000 / 40 000 DH
3200 / 3700 ¤

112

John Louis Endres (1896-1989)
Le garçon à l’orange, Maroc 1935

Huile sur toile
Signée et située en haut à droite

50 x 40 cm

30 000 / 35 000 DH
2700 / 3200 ¤



97

113

Jean Gaston Mantel (1914 - 1995)
Sans titre,1982

Signée en bas à gauche
Encre et pigments sur peau

80 x 65 cm

150 000 / 170 000 DH
13 000 / 15 000 ¤



98

114

Mohamed Hamri (1932 - 2000) 
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite et à gauche
47 x 66 cm

40 000 / 50 000 DH
3500 / 4500 ¤

115

Fatima Hassan El Farrouj (1945 - 2011)
Sans titre, 1968
Huile sur toile

Signée en bas à droite
43 x 66 cm

50 000 / 60 000 DH
4500 / 5500 ¤



99

116

Moulay Ahmed Drissi (1924 - 1973)
Sans titre

Gouache sur panneau
Signée en bas à droite

50 x 65 cm

220 000 / 250 000 DH
20  000 / 22 000 ¤



100

118

Tayeb Saddiki (1939)
Sans titre

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

65 x 40 cm

13 500 / 15 000 DH
12 000 / 1300 ¤

117

Tayeb saddiki (1939)
Sans titre
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
55 x 45 cm

8000 / 10 000 DH
700 / 900 ¤



101

119

Mohamed Ben Ali Rbati (1861 - 1939)
Jour de féte 

Serigraphie 216 / 250
Signée en bas à droite

40 x 50 cm

15 000 / 18 000 DH
1300 / 1500 ¤



102

120

Benhilla Regraguia (1940)
Visions, 2005
Gouache sur papier
Signée en bas à gauche
40 x 30 cm

20 000 / 22 000 DH 
1800 / 2000 ¤

121

Mohamed Hamri (1932 - 2000)
Sans titre

Gouache sur papier
Signée en bas à gauche

34 x 27 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2300 ¤



103

122

Mohamed Ben Allal (1924 - 1995)
En haut du village

Gouache sur papier
Signée en bas droite et à  gauche

20 x 34 cm

35 000 / 40 000 DH
3300 / 3700 ¤



104

123

Abdellah El Atrach  (1974)
Sans titre
Huile sur toile
Signée au centre en bas
80 x 200 cm

100 000 / 120 000 DH
9000 / 10 000 ¤



105

124

%FHIVVELMQ�8VM½W������

Sans titre

Sculpture sur bois
Signée en bas à droite

75 x 129 cm

30 000 / 40 000 DH
2700 / 3700 ¤



106

125

Tabal mohamed (1959)
Festival de Gnaoua
Technique mixte sur toile
Signée en bas à gauche
150 x 300 cm

100 000 / 120 000 DH
9000 / 11 000 ¤



107

126

Tabal mohamed (1959)
Les deux frères
Huile sur toile

Signée en bas à gauche
120 x 120 cm

25 000 / 30 000 DH
2200 / 2700 ¤



108

127

Fatna Gbouri  (1924 - 2012)
Sans titre, 2004
Huile sur toile
Signée au centre à gauche
47 x 34 cm

35 000 / 40 000 DH
3200 / 3700 ¤



109

128

Fatna Gbouri  (1924 - 2012)
Jour de fête, 1990

Huile sur toile
Signée en bas à droite

100 x 176 cm

140 000 / 160 000 DH
12 000 / 14 000 ¤



110

129

Abdelfattah Karmane (1969)
Les oudayas, Rabat
Huile sur toile
Signée en bas à droite
53 x 80 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤



111

130

Lea Kalina  (1975)
Sans titre

Huile sur toile
Signée en bas à droite

95 x 75 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤



112

132

André El Baz (1934)
Sans titre

Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite

34 x 50 cm

22 000 / 25 000 DH
2000 / 2300 ¤

131

Edouard Herzig (1860 - 1926)
Meknes
Aquarelle sur papier
Signée et située en bas à droite
25 x 45 cm

15 000 / 20  000 DH
1200 / 1800 ¤



113

133

Rachid Hanbali (1970)
Sans titre

Huile sur toile
Signée en bas à gauche

74 x 95 cm

25 000 / 30 000 DH
2200 / 2700 ¤



114

134

Aziz Boumehdi (1957)
Sans titre 
Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite
100 x 100 cm

12 000 / 15 000 DH
1000 / 1200 ¤



115

135

Mohamed Benmoussa (1953)
Hommage à Drissi

Technique mixte et collage sur bois
Signée en bas à droite

175 x 175 cm

20 000 / 25 000 DH
1800 / 2200 ¤



116

136

Abdelmohcine Nakari (1974)
Sans titre, 2010
Composition photographique sur forex / Support 
Aluminium (75 x 50 cm) x 3

15 000 / 20 000 DH
1300 / 1700 ¤



Vente le 27 décembre 2014  
HÖTEL SOFITEL - MARRAKECH

A retourner à MAZAD & ART à l’adresse suivante :
6, rue Khalil Metrane - 90000 - Tanger
Ou par fax au (+212) 539 37 57 07

Ou par mail au mazadetart@gmail.com

Cochez la case correspondante au type d’enchère :

U�ORDRE D’ACHAT
U�ENCHERES PAR TELEPHONE

NOM ET PRENOM .........................................................................................................................................................................................................................................................

ADRESSE .......................................................................................................................................................................................................................................................................................

TELEPHONE ............................................................................................................................................................................................................................................................................

E-MAIL ..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

NUMERO DE COMPTE (RIB) ..............................................................................................................................................................................................................................

NOM ET ADRESSE DE LA BANQUE ...................................................................................................................................................................................................

* Les limites en dirhams ne comprennent pas les frais de 18 % TTC.
Après avoir pris connaissance des conditions de vente, je déclare les accepter et vous pris d’acquérir pour mon 
compte personnel aux limites indiquées en dirhams les lots désignés ci-dessus.

               
                        DATE                                                                               SIGNATURE

     LOT N°                    DESCRIPTION DU LOT                         LIMITE EN DIRHAMS*

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................



Mazad et Art est une société de ventes aux enchères publiques.
Mazad et Art  agit comme mandataire du vendeur.
Le commissaire priseur n’est pas parti au contrat de vente qui unit 
exclusivement le vendeur et l’adjudicataire.
0IW�GSRHMXMSRW�KqRqVEPIW�TIYZIRX�sXVI�QSHM½qIW�TEV�HIW�RSXMGIW�SY�
indications orales lors de la vente aux enchères.
GÉNÉRALITÉS
La vente est menée au comptant et les prix sont en dirhams.
GARANTIES
Le vendeur garantit à Mazad et Art qu’il est le propriétaire non 
contesté, ou qu’il est dûment mandaté par le propriétaire non 
contesté des biens mis en vente.
Une exposition préalable ouverte aux acquéreurs potentiels permet 
l’examen des œuvres et l’appréciation personnelle de celles-ci par 
lui même ou par tout expert qui pourrait l’accompagner. Les futurs 
acquéreurs doivent s’assurer de la description des lots et se faire leur 
propre opinion excluant toute responsabilité de Mazad et Art.
Les indications données par Mazad et Art sur l’existence d’une 
restauration, d’un accident ou d’un incident affectant le lot, sont 
exprimées pour faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel 
et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de 
son expert. L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident 
ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ainsi 
que verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de 
tout défaut présent, passé ou réparé. La mention de quelque défaut 
n’implique pas l’absence de tous autres défauts. Aucune réclamation 
(accidents, retouches, restaurations d’usage) ne pourra être admise 
une fois l’adjudication prononcée.
ESTIMATIONS ET PRIX DE RÉSERVE
0I�TVM\�HI�ZIRXI�IWXMQq�½KYVI�k�G|Xq�HI�GLEUYI�PSX�HERW�PI�GEXEPSKYI�
Il ne comprend ni les frais à la charge de l’acheteur, ni la TVA. Les 
dimensions sont données à titre indicatif.
Les estimations sont fournies à titre purement indicatif et elles ne 
peuvent être considérées comme impliquant la certitude que le bien 
sera vendu au prix estimé ou même à l’intérieur de la fourchette 
d’estimations. Les estimations ne sauraient constituer une quelconque 
garantie. Les estimations peuvent être fournies en plusieurs monnaies; 
les conversions peuvent à cette occasion être arrondies différemment 
des arrondissements légaux.
0I�TVM\�HI�VqWIVZI�IWX�PI�TVM\�QMRMQYQ�GSR½HIRXMIP�½\q�EZIG�PI�ZIR��
deur au-dessous duquel le bien ne sera pas vendu. Dans le cas où un 
bien ne comporte pas de prix de réserve, la responsabilité de Mazad et 
Art ne serait pas engagée vis-à-vis du vendeur en cas de vente du bien à 
un prix inférieur à l’estimation basse publiée dans le catalogue de vente.
ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
0IW�SVHVIW�H´EGLEX�WI�JSRX�TEV�qGVMX�k�P´EMHI�HY�JSVQYPEMVI�HMWTSRMFPI�IR�½R�
de catalogue et téléchargeable sur le site internet www.mazadart.com 
rubrique «Conditions». Le formulaire doit être retourné à Mazad et 
Art au moins 2 jours avant la vente accompagné d’un RIB et d’une 
copie de pièce d’identité.
En cas de plusieurs ordres d’achat identiques, le premier reçu 
l’emportera.
La personne qui souhaite enchérir par téléphone doit retourner à 
Mazad et Art au moins 2 jours avant la vente le formulaire disponible 
IR� ½R� HI� GEXEPSKYI� IX� XqPqGLEVKIEFPI� WYV� PI� WMXI� MRXIVRIX� [[[�
mazadart.com rubrique «Conditions» accompagné d’un RIB et d’une 
copie de pièce d’identité.
Dans les deux cas ci-dessus, Mazad et Art ne peut être tenu 
responsable en cas de problème d’exécution (omission, ligne 
téléphonique défaillante ou occupée).
VENTE
Avant la vente, les enchérisseurs sont invités à se faire connaître 
EYTVrW�HI�1E^EH�IX�%VX�E½R�H´IRVIKMWXVIV�PIYVW�HSRRqIW�TIVWSRRIPPIW�

et d’obtenir un paddle. Sans paddle, il est impossible d’enchérir. La 
vente se déroule suivant l’ordre des numéros de lots indiqués sur le 
catalogue de vente. 
0I�GSQQMWWEMVI�TVMWIYV�IWX�PMFVI�HI�½\IV�P´SVHVI�HI�TVSKVIWWMSR�HIW�
enchères et les enchérisseurs sont tenus de s’y conformer. Mazad et 
Art se réserve de refuser toute enchère, d’organiser les enchères de 
la façon la plus appropriée, de déplacer certains lots lors de la vente, 
de retirer tout lot de la vente, de réunir ou de séparer des lots.
Sous réserve de la décision de la personne dirigeant la vente pour 
Mazad et Art, l’adjudicataire sera la personne qui aura porté l’enchère 
la plus élevée pourvu qu’elle soit égale ou supérieure au prix de 
VqWIVZI��0I�GSYT�HI�QEVXIEY�QEXqVMEPMWIVE�PE�½R�HIW�IRGLrVIW�IX�PI�
prononcé du mot « adjugé » ou tout autre équivalent entraînera 
la formation du contrat de vente entre le vendeur et le dernier 
enchérisseur retenu. Dès l’adjudication, le bien est sous l’entière 
responsabilité de l’acquéreur. Il lui appartient de faire assurer les lots.
Si deux enchérisseurs ont porté une enchère équivalente, le bien 
sera remis en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs et 
de nouvelles enchères débutent.
Toute personne qui enchérit en assume la pleine responsabilité. 
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après règlement 
de l’intégralité du prix.
L’adjudicataire ne pourra recourir contre Mazad et Art dans 
l’hypothèse du vol, de la perte ou de la dégradation de son lot, après 
l’adjudication.
FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
Les acheteurs paieront en sus du prix d’adjudication, une commission 
de 15%HT + TVA soit 18%TTC du prix d’adjudication.
FRAIS À LA CHARGE DU VENDEUR
Les vendeurs paieront à Mazad et Art une commission de 10% HT + 
TVA soit 12% TTC du prix d’adjudication.
PAIEMENT
Le paiement global (prix d’adjudication, frais et taxes) doit être 
effectué immédiatement après la vente en espèces, Carte Bleue ou 
virement bancaire. Les devises sont acceptées. En cas de règlement 
par Carte Bleue la Maison de vente Mazad et Art facturera 3% en sus 
HY�QSRXERX�HI� P� āEHNYHMGEXMSR��0IW�ZMVIQIRXW�FERGEMVIW�HSMZIRX�sXVI�
libellés à l’ordre de Mazad et Art SARL:
BMCE bank  Agence Tanger ville
Compte Numéro : 011640000011210002802109
SWIFT : BMCE-MAMC
En cas de paiement par virement, Mazad et Art se réserve le droit de 
retenir les biens vendus jusqu’à ce que la somme soit intégrale- ment 
réglée.
Si le vendeur retire son bien après l’impression du catalogue, une 
commission de 10%HT + TVA soit 12%TTC lui sera facturée sur 
le prix de réserve convenu et signé entre le vendeur et Mazad et 
%VX��%Y�GEW�S��PI�TVM\�HI�VqWIVZI�R´IWX�TEW�½\q�EZIG�PI�ZIRHIYV��YRI�
com- mission de 10%HT + TVA soit 12%TTC lui sera facturée sur 
l’estimation basse. Le paiement auprès du vendeur se fera sous 20 
jours après encaissement de l’adjudicataire.
RETRAITS DES ACHATS ET STOCKAGE
Le retrait des achats doit se faire par l’adjudicataire dans un délai de 
10 jours suivants la vente auquel cas des frais de stockage de 100 
dirhams par jour et par lot au delà des 10 jours seront facturés à 
l’adjudicataire. Le retrait des biens non vendus doit s’effectuer dans 
les 10 jours auquel cas des frais de stockage de 100 dirhams par jour 
et par lot au delà des 10 jours seront facturés au vendeur.
PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
Mazad et Art est propriétaire du droit de reproduction de son 
catalogue.
Toute reproduction de celui-ci est interdite et constitue une 
contrefaçon à son préjudice.

CONDITIONS DE VENTE



Abbés Saladi ........................... 73,74,75,76,77,78,79,80

Abdelfattah Karmane ................................................ 110

Abdelkebir Rabii ....................................................................................................36,37

Abdelkrim Ouazzani .................................................................................................38

Abdelmohcine Nakari ............................................... 116

Abdellah El Atrach...................................................... 104

Abdellatif Zine ....................................................................................................................26

Abdelouahed Sordo ..................................................................................................55

Abderrahman Meliani .............................................................................................10

%FHIVVELMQ�8VM½W ........................................................ 105

Ahmed Ben Driss El Yacoubi ......................................................................20

André El Baz ................................................................ 112

Aziz Abou Ali ........................................................................................................................11

Aziz Boumehdi ...............................................................................................................114

Benhilla Regraguia .......................................................... 104

Chaibia Talal ..................................55,56,57,58,59,60,61

Claudio Bravo ......................................................................................................................27

Edouard Herzig ........................................................... 112

Eduardo Arroyo ...............................................................7

Emile Deckers ............................................................... 93

Fatima Hassan El Farrouj ............................................ 98

Fatna Gbouri ....................................................... 108,109

Farid Belkahia ....................................................................43,44,45,46,47,48

Fqih Regragui ................................................................. 90

Hassan El Glaoui .........................................................................................33,84,85

Henri Jean Pontoy ........................................................ 88

Hervé Metterie ............................................................. 28

Houcine Talal ................................................................. 83

Houssein Miloudi ............................................................................................................... 8

Jacques Majorelle .......................................................... 87

Jean Emile Laurent ....................................................... 89

Jean Gaston Mantel ...................................................... 97

Jilali Gharbaoui ........................................ 63,64,65,66,67

John Louis Endres ....................................................90,96

Kamal Boutaleb ................................................................................................................49

Karim Bennani ....................................................................................................................14

Karmane Abdelfattah ...............................................................................................24

Mahi Binebine ......................................................................................................................39

Marcel Busson .................................................... 86,88,95

Mariano Bertuchi nieto .............................................................................24,32

Meki Megara ....................................................................................................................4,21

Meriem Meziane..........................................................................................35,50,51

Miloud Boukerche ........................................................ 94

Miloud Labied ........................................................................... 6,9,18,19,52,81

Mohamed Aherdane .................................................... 82

Mohamed Ben Allal ...........................................................................................9,103

Mohamed Ben Ali Rbati ................................................ 101

Mohamed Bennani Moa .........................................................................4,16,17

Mohamed Benmoussa ..........................................................................................115

Mohamed Drissi ............................................................................... 12,13,70,71

Mohamed Hamidi .............................................................................................................. 5

Mohamed Hamri ......................................................................... 30,31,98,102

Mohamed Kacimi .......................................................................................15,40,41

Mohamed Melehi ...........................................................................................................53 

Mohamed Tabal  .................................................. 106,107

Moulay Ahmed Drissi .................................................. 99

Larbi Belcadi .................................................................. 91

Laurence Jenkell .......................................................23,25

Lea Kalina ...............................................................................................................................111

Linda Moufadil ....................................................................................................................22

Rchid Hanbali .............................................................. 113

Raymod Tellier ............................................................... 96

Tayeb Saddiki ............................................................... 100

Tomek Kawiak ....................................................................................................................69

INDEX



6, Rue Khalil Metrane - 90000 -Tanger
Tel / Fax :  +212 539 37 57 07 / +212 661 19 73 31 

mazadetart@gmail.com
www.mazadart.com






